yang tidak mungkin dilanggar, sekalipun oleh filsafat. Artinya dalam pembacaan ini, belum

ada pembedaan yang dilakukan oleh kaum muslim. Salah satu dari teks yang paling kaya

dalam hal ini, karena berhasil mengumpulkan usaha pembentukan doktrin selama enam

abad adalah tulisan Fakhr Ad-Din Ar-Ra>zi (606 H/ 1209 M).68

3. Tata cara liturgis kritis. Cara pembacaan yang dilakukan dengan memanfaatkan temuan-

temuan metodologis yang disumbangkan oleh ilmu-ilmu humaniora dan ilmu bahasa. Cara

ketiga ini bertujuan untuk menonjolkan nilai-nilai teks yang benar-benar linguistis, tetapi

harus dengan sikap kritis.

analisis semiotis dimaksudkan untuk menunjukkan bahwa surat juga mempunyai akses ke

berbagai signifikasi. Ini berarti bahwa eksplorasi terhadap surat al-Fa>tih{ah bisa

dioptimalisasikan melalui eksplorasi historis sebagaimana dilakukan oleh Fakhruddin ar-Razi

(w. 606 H/ 1209 M) dalam tafsir besarnya Mafa>tih{ al-Ghaib.71 Menurut arkoun, di dalam

kitab tafsirnya itu, ar-Razi telah menjabarkan kajiannya melalui kode-kode linguistik,

69Johan Henrik Meuleman, Membaca Al-Qur’an Bersama Mohammed Arkoun . . . , hlm. 100.